Ata da 33ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

1009

ATA DA 33ª SESSÃO SOLENE

DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM HOMENAGEM AOS “20 ANOS DA CECRESA –

COOPERATIVA DE CRÉDITO DO SEMASA”

REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2015

DVD B18/2015

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e quinze, no Centro Cívico, é realizada a
Trigésima Terceira Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em homenagem aos 20 Anos da Cecresa – Cooperativa de Crédito do

Semasa. Às dezenove horas e vinte e seis minutos, o Presidente da Mesa de Honra,
Vereador Ailton José de Lima (Ailton Lima), declara aberta a sessão, “sob a proteção de
Deus”, com a presença do Vereador Luiz Zacarias e das seguintes autoridades
compondo a Mesa: Sra. Ana Teresa Cintra Galasso, Diretora Administrativa e Financeira
do Semasa, representando neste ato o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito do Município
de Santo André; Sra. Eliana Fernandes Dompieri, Diretora-Presidente do Sicoob
Cecresa – Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Servidores do Semasa. Todos
são convidados para, em pé, cantarem o Hino Nacional. Registrada a presença do Dr.
Antonio Carlos Cristiano, Presidente da Associação dos Advogados do Grande ABC. É
exibido um vídeo institucional da Cecresa. Faz o pronunciamento, o orador oficial desta

Casa de Leis, Vereador Ailton José de Lima (Ailton Lima), relatando que antes de
preparar a homenagem à Cecresa foi procurar a instituição para conhecer e entender
melhor o seu funcionamento, já que o trabalho dessa cooperativa é focado num público
fechado e, por isso, não aparece tanto para a sociedade. Fala que a Cecresa tem
muitos associados e isso já merece aplauso, além disso, demonstra seriedade com a
causa e por isso conseguiu, durante duas décadas, levar tantos benefícios a seus
cooperados, que são funcionários do Semasa. Aponta que alguns dos princípios do
cooperativismo são também princípios bíblicos os quais ensinam a importância da união
de pessoas em torno de um objetivo comum. Observa ainda que quando a Cecresa foi
constituída o Brasil estava saindo de grandes dificuldades econômicas, com inflação e
juros altíssimos, mas os funcionários que participavam da cooperativa puderam usufruir
de condições mais justas de crédito, tendo mais dignidade e condições de financiarem
seus sonhos. Abre-se espaço na solenidade para que a Câmara Municipal de Santo
André e o Sicoob Cecresa prestem homenagens a servidores de destaque. Recebem
uma placa como reconhecimento ao empenho, dedicação e colaboração nestes 20 anos
de cooperativismo os seguintes: Sr. Ajan Marques de Oliveira – empresário, engenheiro
e Superintendente, do Semasa no período de 1993 a 1997, na Administração do
Prefeito Dr. Newton Brandão; Sra. Adriana Rodrigues – servidora pública do Semasa
desde outubro de 1990 e, atualmente, é Encarregada de Administração de Benefícios;
Sr. Paulo Jesus Mazieri – desde 1976 no Semasa, entrou como contador e sempre

Ata da 33ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

1010

trabalhou na área financeira do Semasa. É um dos fundadores da Cecresa; Sra. Amélia
Manuel – servidora pública do Semasa, desde 1973 e, mesmo após sua aposentadoria,
continuou prestando serviço na Cecresa, sendo a primeira colaboradora; Sr. Mariano
José Duarte – servidor do Semasa desde 1996, trabalhando atualmente na Gerência de
Agrimensura e Cadastro e está sempre junto com a Cecresa para colaborar e ajudar nos
serviços prestados; Sr. Milton Hidehiro Kobo – servidor do Semasa desde 1974, na
função de contador, também exerceu o cargo de diretor e assistente de diretor.
Atualmente, encontra-se aposentado. É um dos fundadores da Cecresa e foi o primeiro
diretor-presidente da instituição; e Sra. Eliana Fernandes Dompieri – servidora do
Semasa desde 1991, na função de Analista de Recursos Humanos, faz parte do
Conselho Fiscal do Sicoob Cecresp – Central das Cooperativas do Estado de São
Paulo, é a fundadora número 1 da Cecresa e Diretora-Presidente desde 1997. Após ser

homenageada, a Sra. Eliana Fernandes Dompieri faz uso da palavra. Menciona a
música de Renato Russo que diz “quem acredita, sempre alcança” e fala que ao
acreditar no cooperativismo uma sementinha foi semeada e esta frutificou formando
pinheiro, que mesmo com fortes ventos não é derrubada. Faz agradecimentos aos
fundadores da Cecresa; ao superintendente da época, Dr. Ajan, pelo apoio e pela
permissão do plantio da semente; e aos funcionários e colaboradores que contribuíram
para o crescimento da entidade.  Ressalta que o mais importante de toda a jornada da
Cecresa foi manter os valores de honestidade, transparência, responsabilidade e
preocupação com o seu cooperado. No momento cultural, a orquestra do Projeto Social
Plural, pertencente à Paróquia São João Batista, de Rudge Ramos, São Bernardo do
Campo, sob a regência do Maestro Douglas Leite, apresenta as músicas: “Tema da 9ª
Sinfonia de Beethoven”; “Canon”, de Johann Pachelbel; “Somewhere Over the
Rainbow”, tema do filme “Mágico de Oz”. Representando o Exmo. Sr. Prefeito Carlos

Grana, a Sra. Ana Teresa Cintra Galasso felicita as pessoas envolvidas no dia a dia da
Cecresa, as quais conhecem a necessidade dos funcionários e conseguem responder
aos seus anseios. Parabeniza a instituição pelos vinte anos de conquista. Todos são
convidados para, em pé, cantarem o Hino da Cidade de Santo André. O público
presente é convidado também para um coquetel, logo após o termino da solenidade, no
saguão da Casa. O Presidente da Mesa, Vereador Ailton Lima, faz os agradecimentos e
considerações finais acerca do Semasa, encerrando a sessão às vinte horas e trinta e
cinco minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em
substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela
Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte
de outubro de dois mil e quinze.

  Presidência                         1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri